



PBC No. 185 / 2025 RBE No. 87 / 2025

## दक्षिण रेलवे Southern Railway प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी कार्यालय Office of the Principal Chief Personnel Officer

प्रधान कार्यालय, कार्मिक विभाग, चेन्नै-600003 Headquarters, Personnel Department, Chennai-600003

सं/No: P(R)436/IREM/Vol.VI दिनांक/Dated: 09.09.2025

All PHODs/ DRMs/ CWMs/ CEWE/ CAO/ CPM/ PDA/ Dy.CPOs/ Sr.DPOs/ Secy to GM,Chairman/RRB/MAS,TVC, Addl.Registrar/RCT/MAS, Secretary/RRT/MAS, Principal MDZTI/TPJ, SRCETC/TBM, ZETTC/AVD, DPOs/SPOs/WPOs/APOs of HQ/Divisions /Workshops/Units.

विषय/Sub:Rules regarding seniority of Non-Gazetted Railway Employees.

\*\*\*

A copy of the Railway Board's letter No. E(NG)I/2022/SR6/8(E-3399462) dated 25.08.2025 on the above subject is enclosed for information, guidance, and necessary action.

Railway Board's letter dated 12.09.2022 (RBE No.111/2022) referred to therein has been circulated as PBC No.187/2022.

संलग्नक/Encl. 02 pages

CHILAKALAPUDI ANJANIKUMAR Digitally signed by CHILAKALAPUDI ANJANIKUMAR Date: 2025.09.10 10:52:15 +05'30'

सहायक कर्मचारी संबंधी अधिकारी/Asst.Personnel Officer / IR & Trg. कृते प्रमुकाधि/For Principal Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to: The General Secretary/SRMU

The General Secretary / DREU
The General Secretary/AISCTREA
The General Secretary/AIOBCREA

The General Secretary/NFIR

IT Section/PB/HQ - to upload in the SR website.

## भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

E(NG)I/2022/SR6/8(E-3399462)

New Delhi, dated 25.08.2025

The General Manager (P), All Zonal Railways & PUs (As per standard list)

Sub: Rules regarding seniority of Non-Gazetted Railway Employees.

Ref: i) Railway Board's letter No. E(NG)I/2022/SR6/8 dated 12.09.2022 (RBE No. 111/2022).

AIRF (vide PNM/AIRF item No. 24/2024) has pointed out that the clarification of Para 303(a) of IREM Vol.I issued by Board vide above referred letter is being interpreted at the Zonal Railway level to determine seniority by preparing a combined merit list on the basis of marks obtained in the post-training final examinations of the candidates sent in different batches due to administrative reasons. This would obviously be not the correct way of applying the above referred instructions.

Therefore, it is further clarified that the purport of amended Para-303(a) is that the seniority shall be decided as per appropriate batch (formed as per RRB/RRC panel position) and sent for initial training as per panel position with clubbing in a batch allowed for those candidates who could not be sent for training in an appropriate batch due to administrative reasons. The subsequent appropriate batch sent for initial training will rank en-bloc junior to the previous appropriate batch sent for initial training. Only the intra-batch seniority, in case the entire RRB/RRC panel is sent for initial training in multiple appropriate batches, will be decided based on the marks obtained in the examination(s) at the end of the training period.

The Railways/PUs are therefore advised to take action in determining the seniority of staff as per Para-303 (a) accordingly.

Deputy Director Estt. (N)

Railway Board

E-mail: sanjay.kumar6@gov.in Ph. No. 43658/01123303658

## भारत सरकार /GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/ (RAILWAY BOARD)

ई (एनजी) 1/2022/एसआर6/8(ई-3399462)

नई दिल्ली, दिनांक 25.08.2025

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी क्षेत्रीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां (मानक सची के अनुसार)

> विषय: अराजपत्रित रेल कर्मचारियों की वरिष्ठता संबंधी नियम। रेलवे बोर्ड का दिनांक 12.09.2022 ई (एनजी) 1/2022/एसआर6/8 (आरबीई संख्या 111/2022)।

एआईआरएफ (पीएनएम/एआईआरएफ मद संख्या 24/2024 के तहत) ने बताया है कि बोर्ड द्वारा उपर्युक्त पत्र के माध्यम से जारी भारतीय रेल स्थापना नियमावली जिल्द I के पैरा 303 (क) के स्पष्टीकरण की व्याख्या क्षेत्रीय रेलों के स्तर पर प्रशासनिक कारणों से विभिन्न बैचों में भेजे गए उम्मीदवारों की वरिष्ठता प्रशिक्षण-पश्चात अंतिम परीक्षाओं में प्राप्त अंकों के आधार पर एक संयुक्त योग्यता सूची तैयार करके निर्धारित करने के लिए की जा रही है। यह स्पष्ट रूप से उपर्युक्त अनुदेशों को लागू करने का सही तरीका नहीं होगा।

इसलिए, आगे यह स्पष्ट किया जाता है कि संशोधित पैरा-303 (क) का आशय यह है कि वरिष्ठता उपयक्त बैच (आरआरबी/आरआरसी पैनल स्थिति के अनुसार गठित) के अनुसार तय की जाएगी और पैनल स्थिति के अनुसार प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजा जाएगा, साथ ही उन उम्मीदवारों को बैच में शामिल करने की अनुमति होगी जिन्हें प्रशासनिक कारणों से उपयुक्त बैच में प्रशिक्षण के लिए नहीं भेजा जा सका। प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजा गया अगला उपयक्त बैच, प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजे गए पिछले उपयक्त बैच से पूर्ण रूप से किनष्ठ माना जायेगा। यदि पूरे आरआरबी/आरआरसी पैनल को कई उपयुक्त बैचों में प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजा जाता है, तो प्रशिक्षण अवधि के अंत में परीक्षा (ओं) मैं प्राप्त अंकों के आधार पर केवल इंटा-बैच वरिष्ठता तय की जाएगी।

अतः रेलों/उत्पादन इकाइयों को सूचित किया जाता है कि वे पैरा-303 (क) के अनुसार कर्मचारियों की वरिष्ठता निर्धारित करने के लिए कार्रवाई करें।

उप निदेशक स्थापना (अराज.)

ईमेल आईडी- sanjay.kumar6@gov.in. फोन नं.43658/011-23303658